
 
 

  U.O.C Governo del territorio, LL.PP. e Sviluppo Economico
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 317 del 05-12-2023

 
OGGETTO: VIA S.P. 12 DELLE CARTIERE A COLLODI; MODIFICA PROVVISORIA
DELLA CIRCOLAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI PEDONALI
PROTETTI MEDIANTE LA COSTRUZIONE DI VIE PEDONALI ACCESSIBILI, CON
PARTICOLARE ATTENZIONE ALL'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE PRESENTI

 
IL RESPONSABILE DI U.O.C. GOVERNO DEL TERRITORIO

LAVORI PUBBLICI E SVILUPPO ECONOMICO
 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale si impegna, a partire dal 27.11.2023 e fino al
completamento dei lavori, alla realizzazione di percorsi pedonali protetti mediante la costruzione di vie
pedonali accessibili, con particolare attenzione all'eliminazione delle barriere architettoniche presenti in
Via S.P. 12 delle Cartiere a Collodi, nell'ambito del progetto identificato con il Codice Unico di Progetto
(CUP) B31B21003730001 e il Codice Identificativo Gara (CIG) 9737839EF1;
CONSIDERATA la richiesta inoltrata dall'Amministrazione Comunale all'Amministrazione
Provinciale, trasmessa con protocollo di uscita numero 38718 del 06.11.2023, con l'intento di ottenere
l'autorizzazione necessaria per l'esecuzione di lavori sulle strade di competenza della Provincia;
PRESO ATTO della risposta positiva pervenuta dalla Provincia di Pistoia, il cui nulla osta è identificato
con il numero 303 datato 01.12.2023. Tale nulla osta  è stata rilasciata nell'ambito delle competenze
della Provincia di Pistoia – Area di coordinamento governante territoriale di area vasta, programmazione
e bilancio, servizi amministrativi;
RITENUTO opportuno adottare provvedimenti temporanei in materia di viabilità, e constatata la
necessità, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, di regolare la circolazione stradale e
implementare tutte le misure necessarie per prevenire potenziali rischi e incidenti a carico di beni e
individui. Questo al fine di garantire la sicurezza e la fluidità sia della sosta che della circolazione
veicolare e pedonale, nonché agevolare l'esecuzione dei lavori in questione;
RILEVATO che l'operazione in oggetto sarà eseguita nel territorio del Comune di Pescia, con avvio
programmato a partire dal 11.12.2023 e protrarsi fino alla conclusione dei lavori previsti in Via Delle
Cartiere in corrispondenza del civico 96, alle spalle dei contenitori di raccolta rifiuti, Piazza San
Bartolomeo di fronte al civico, Via Delle Cartiere subito dopo l’incrocio con Via San Martino, Piazza
Carlo Collodi lato Parco dove sorgerà il nuovo marciapiedeì, Via Pasquinelli in corrispondenza
dell’area sosta bus e prima dell’incrocio con Via Filanda, Piazza Della Pace, lato nord adiacente ai
bagni Pubblici, nella Fraz. Collodi;
PRESO ATTO della risposta positiva pervenuta dalla Provincia di Pistoia, il cui nulla osta è identificato
con il numero 303 datato 01.12.2023. Tale nulla osta  è stata rilasciata nell'ambito delle competenze
della Provincia di Pistoia – Area di coordinamento governante territoriale di area vasta, programmazione
e bilancio, servizi amministrativi;
CONSTATATO che, al fine di procedere con l'esecuzione dei lavori in questione, si rende necessaria
un'adeguata modifica alla circolazione stradale, mediante l'istituzione di un "Divieto di transito ai veicoli
aventi la larghezza superiore a metri 02,30" nella porzione interessata dai lavori;
DATO ATTO che il provvedimento avviene nel pieno rispetto del principio di salvaguardia
dell’incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione stradale;
PRESO ATTO che gli interventi in questione saranno eseguiti sotto la responsabilità della Ditta



MA.RI.DI.ST. S.r.l., con sede legale a Volla (NA), Via Rossi n° 79, Codice Fiscale e Partita IVA
06632811219. Tale intervento è effettuato per conto del COMUNE DI PESCIA e finanziato attraverso il
programma dell'Unione Europea NEXTGENERATIONEU M5 C2 INV.2.1., mirato alla realizzazione di
percorsi pedonali sicuri e all'abbattimento delle barriere architettoniche in Via S.P. 12 delle Cartiere a
Collodi;
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 39 del Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs 30.04.1992 n. 285;
VISTO l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico Leggi ordinamento Enti Locali”

ORDINA
Dalle ore 09.00 dal giorno 11.12.2023e fino al completamento dei lavori, in:

 
ü  VIA DELLE CARTIERE in corrispondenza del civico 96, alle spalle dei contenitori di
raccolta rifiuti;
ü    PIAZZA SAN BARTOLOMEO di fronte al civico 8;.
ü   VIA DELLE CARTIERE subito dopo l’incrocio con Via San Martino;. 
ü    PIAZZA CARLO COLLODI lato Parco dove sorgerà il nuovo marciapiede ;
ü  VIA PASQUINELLI in corrispondenza dell’area sosta bus e prima dell’incrocio con Via
Filanda per una superficie complessiva di circa 130 mq.;
ü   PIAZZA DELLA PACE, lato nord adiacente ai bagni Pubblici;

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA; (Figura II 74 Art. 120 del Regolamento di esecuzione e
di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) con rimozione forzata di
tutti i veicoli (Mod. 6/m) eccetto i veicoli dell’impresa;

INFORMA
-         Che le prescrizioni saranno rese note a mezzo di regolare segnaletica prevista dal Nuovo Codice della
Strada da porre in opera e mantenere, per tutta la durata dei lavori, ad onere e cura della Ditta MA.RI.DI.ST.
S.r.l., con sede legale a Volla (NA), Via Rossi n° 79;
-         La presente modifica alla circolazione stradale sarà resa nota, oltre che mediante l’apposizione della
segnaletica, anche mediante pubblicazione all’Albo Pretorio della casa Comunale;
-         Il presente provvedimento sarà trasmesso, per gli adempimenti di competenza della Ditta
MA.RI.DI.ST. S.r.l., con sede legale a Volla (NA), Via Rossi n° 79;
-         Ai sensi del Capo II della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Responsabile di U.O.C.
Governo del Territorio , Opere Pubbliche e Sviluppo Economico Arch. Anna Maria Maraviglia;
-         Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e art. 37 comma 3 del D. Lgs 285/92, Nuovo Codice della
Strada, chi ha interesse può proporre ricorso alla presente ordinanza nel termine di 60 giorni, al Ministero dei
LL.PP. con le modalità previste dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento di Esecuzione e di
Attuazione del Nuovo Codice della Strada in relazione alla natura dei segnali apposti;
-         Chiunque vi abbia interesse o dubbi sulla legittimità del provvedimento potrà presentare ricorso al
T.A.R. o per via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di
scadenza della pubblicazione all'albo pretorio on-line o dalla data di notifica o comunicazione se prevista;.
-         Gli organi preposti all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 12 del N.C.d.S., sono
incaricati dell'osservanza  del presente provvedimento.

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL RESPONSABILE DI UNITA' OPERATIVA COMPLESSA

 ANNA MARIA MARAVIGLIA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


